
  

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  10, DE  07  DE MAIO DE  2004. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

199ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de maio de 2004,  

R E S O L V E:       homologar os Acordo de Cooperação, Termo Aditivo, Convênios, 

Termos de Cessão de Uso, Termos de Convênios, Termo de 

Contrato e Protocolo de Intenções abaixo discriminados: 

 

1. Acordo de Cooperação Técnica, Científica e Cultural nº 01cele-

brado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 

DE JANEIRO-UFRRJ e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

NOVA IGUAÇÚ-RJ, objetivando o estabelecimento de condi-

ções de colaboração entre as partes, a fim de estender à comuni-

dade do respectivo território municipal, integrado nas áreas de 

influência, a ação comunitária sob a forma de cursos, estágios e 

serviços especiais, inerentes às atividades de ensino e os 

resultados das pesquisas (processo nº 23083.003366/2002-44). 

Assinado em 16 de dezembro de 2003; 

2. Termo Aditivo nº 01 ao Acordo de Cooperação Técnica, Cientí-

fica e Cultural nº 01, celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇÚ-RJ, obje-

tivando ajustar os procedimentos quanto ao recebimento e 

guarda dos animais encontrados e apreendidos pelo Poder 

Municipal, perambulando no território sob jurisdição do Muni-

cípio de Nova Iguaçú-RJ (processo nº 23083.003366/2002-44). 

Assinado em 16 de dezembro de 2003; 

3. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - 

DEPARTAMENTO REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, objetivando o desenvolvimento, no Centro de 

Tecnologia de Alimentos e Bebidas do SENAI-RJ, de um 

programa de complementação  prática de disciplina para alunos 

regularmente matriculados nesta Universidade que venham 

freqüentando, efetivamente, curso de graduação da UFRRJ 

(processo nº 23083.000588/2004-21). Assinado em 30 de 

dezembro de 2003; 

 



CK/ck. 
2 

4. Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o INSTITUTO 

BRASILEIRO DE PESQUISAS E ESTUDOS AMBIEN-

TAIS - PRÓ-NATURA, objetivando o desenvolvimento de 

programas de pesquisa e cooperação técnico-científica que 

venham  trazer contribuição efetiva para o desenvolvimento das 

atividades ligadas ao Meio Ambiente e aos Recursos Naturais 

Renováveis (processo nº 23083.000603/2004-13). Assinado em 

13 de fevereiro de 2004; 

5. Convênio nº 321/2003 celebrado entre a UNIÃO, representada 

pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da 

Secretaria de Educação Superior, e a UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando o 

apoio financeiro destinado ao Projeto “Desenvolvimento 

Profissional Docente - Alfabetização Matemática e Medição 

Tecnológica”  - PROEXT, de acordo com o Plano de Trabalho 

que o integra (processo nº 23083.001629/2004-42). Assinado 

em 11 de dezembro de 2003; 

6. Convênio nº 179/2003 celebrado entre a UNIÃO, representada 

pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da 

Secretaria de Educação Superior, e a UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando 

apoio financeiro destinado à construção de um prédio que 

abrigue o Centro de Informação e Memória da UFRRJ, 

compreendido pela Biblioteca Central e o Núcleo de Memória 

Institucional - ampliação do prédio já existente (2ª etapa), de 

acordo com o Plano de Trabalho que o integra (processo nº 

23083.001288/2004-23). Assinado em 24 de dezembro de 2003; 

7. Convênio nº 397/2003 celebrado entre a UNIÃO, representada 

pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da 

Secretaria de Educação Superior, e a UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando 

apoio financeiro destinado a atender despesas com gêneros 

alimentícios - Assistência ao Educando, de acordo com o Plano 

de Trabalho que o integra (processo nº 23083.002041/2004-14). 

Assinado em 13 de dezembro de 2003; 

8. Convênio nº 271/2003 celebrado entre a UNIÃO, representada 

pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da 

Secretaria de Educação Superior, e a UFRRJ, objetivando apoio 

financeiro destinado à melhoria das condições de gestão e 

incentivo à  modernização da UFRRJ, referente a despesas com 

serviços de limpeza e manutenção, energia elétrica, água e 

esgoto, telefonia, bem como aquisição de equipamentos de 

processamento de dados, de acordo com o Plano de Trabalho 

que o integra (processo nº 23083.001628/2004-80). Assinado 

em 26 de novembro de 2003; 

 

 

 



CK/ck. 
3 

9. Convênio de Cooperação Acadêmica e Intercâmbio Técnico, 

Científico e Cultural celebrado a UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DO RIO DE JANEIRO-UFRJ, através do HOSPITAL 

ESCOLA SÃO FRANCISCO DE ASSIS, e a UNIVERSI-

DADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, 

objetivando o estabelecimento de um programa de cooperação 

acadêmica e intercâmbio técnico, científico e cultural, visando o 

desenvolvimento de Projetos para Recuperação do Prédio da 

Capela (processo nº 23083.001534/2004-38). Assinado em 22 

de dezembro de 2003;  

10. Termo de Cessão de Uso nº 01/2003 celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, objetivando o uso do imóvel 

situado à Rua UBE nº 01, no Campus desta Universidade, 

destinado, exclusivamente, à instalação e ao funcionamento, 

provisório, do Foro da Comarca de Seropédica-RJ (processo nº 

23083.006329/2001-43). Assinado em 11 de dezembro de 2003; 

11. Termo de Cessão de Uso celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO ESTADUAL NORTE FLUMINENSE-

FENORTE, objetivando a concessão do uso do antigo refeitó-

rio, denominado Restaurante 1 (R1), fração do imóvel de 

propriedade da concedente, com área construída de 130 m², 

medindo 13 m por 10 m, conforme planta descritiva em anexo 

(processo nº 23083.000005/2004-71). Assinado em trinta de 

dezembro de 2003; 

12. Termo de Convênio F01/2004 celebrado entre a UNIVERSI-

DADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ 

e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E 

TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RU-

RAL DO RIO DE JANEIRO-FAPUR, objetivando disciplinar 

a execução financeira dos recursos oriundos da cobrança da taxa 

de inscrição aos Concursos para Provimento de Cargos do Qua-

dro de Pessoal Técnico-administrativo de Nível Intermediário e 

Superior da UFRRJ (processo nº 23083.000310/2004-45). Assi-

nado em 19 de janeiro de 2004;  

13. Termos de Convênio F05/2003 que celebrado entre a UNIVER-

SIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-

UFRRJ e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIEN-

TÍFICA E TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-FAPUR, visando 

disciplinar a execução financeira dos recursos oriundos da 

cobrança da taxa de inscrição dos Concursos para ingresso às 

primeiras séries do ano 2004 dos Cursos Técnicos em 

Agropecuária Orgânica e Hotelaria e do Ensino Médio do 

CTUR (processo nº 23083.000399/2004-59). Assinado em 03 de 

outubro de 2003; 

 

 



CK/ck. 
4 

14. Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ             
e a FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL FILANTRÓPICA 

ESPERANÇA-FAFE, objetivando o estabelecimento de ações 

conjuntas de cunho técnico, científico, esportivo, social, artístico 

e cultural entre a UFRRJ e a FAFE (processo nº 

23083.000978/2004-56). Assinado em 17 de março de 2004.   

 

 

 

 

                                           

                                                                     JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                             Presidente 
 


